Negeri - negeri Timur Jauh ini terkenal dengan hasil rempah - ratus dan wangi -
wangian. Tujuan pelayaran adalah untuk perdagangan dan menyebarkan dakwah
islamiah.

Kecemerlangan pelayaran dan penjelajahan orang Arab ini melahirkan
beberapa tokoh pelayaran yang terkenal antaranya:

•  Sulaiman bin Ahmad Al – Mahri (961 H/TM 1554)
•  Ibnu Majid (838-913 H/TM 1507)

Manakala dari sebelah Barat juga ada melahirkan beberapa tokoh pelayaran
yang terkenal antaranya:

Dari Itali;

•  Marco Polo
•  Christopher Columbus
•  Ludovico Varthema

Dari Portugis;

•  Bartholomew Diaz
•  Vasco da Gama
•  Alfonso de Albuquerque
•  Lorenzo de Gomez
•  Ferdinand Magellan